
IONEWS

Imprensa Oficial

Extrato do Contrato Administrativo para Prestação de Serviços Artísticos Nº 013/2017.

Processo: 5421/2017.

Partes: O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ e a empresa
ROSENILSON RODRIGUES DA COSTA-ME inscrita no CNPJ n. 06.289.056/0001-94.

Objeto: Contratação da Banda Tentação Geral para apresentação artística a ser realizada no dia 28 de Fevereiro de 2017,
durante o “CARNAVAL 2017.

Valor Global: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).

Duração: 30 (trinta) dias.

Dotação Orçamentária:

33.83        Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

33.96.13.392.0103.6120              Gerenciamento das Atividades de Fomento das Ações e Eventos Culturais

33.90.39.00               Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2480         Ficha Orçamentária.

Data da Assinatura: 24/02/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARA- FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
DE CORUMBÁ - e - Sr. ROSENILSON RODRIGUES DA COSTA - ROSENILSON RODRIGUES DA COSTA - ME

Extrato do Contrato Administrativo para Prestação de Serviços Artísticos Nº 012/2017.

Processo: 5424/2017.

Partes: O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ e a empresa
R & R MUSIC LTDA-ME, inscrita no CNPJ n. 20.889.456/0001-61.

Objeto: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA DE ANDERSON FREIRE, PARA APRESENTAÇÃO EM SHOW GOSPEL A SER
REALIZADO NO DIA 04 DE MARÇO DE 2017.

Valor Global: R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais).

Duração: 30 (trinta) dias.

Dotação Orçamentária:

33.83        Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

33.96.13.392.0103.6120              Gerenciamento das Atividades de Fomento das Ações e Eventos Culturais

33.90.39.00               Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2480         Ficha Orçamentária.

Data da Assinatura: 24/02/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.



Assina: Sr. LUIZ MÁRIO DO NASCIMENTO CAMBARA- FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE
CORUMBÁ e R & R MUSIC LTDA-ME - ANDERSON RICARDO FREIRE.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para Contratação de Empresa de Prestação de Serviços
Funerários Nº. 118/2014 - Processo nº 30.026/2014.

Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Funerária Cristo Rei Ltda - ME.

Objeto: O objeto do presente aditivo contratual é a prorrogação do prazo de vigência do instrumento em mais 12 (doze)
meses, a contar da data de 25/03/2017, em virtude das justificativas constantes às fls. 210/211 do Processo nº 30.026/2014
- Pregão Presencial nº 209/2014. As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, as demais cláusulas do
contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.

Data da Assinatura: 23/02/2017.

Assinam: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e a Empresa Funerária Cristo Rei Ltda - ME.

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá-MS - Edição n° 1130 de 20/02/2017, Pág. 2/3.

Retifica-se por incorreção referente ao Extrato da Ata de Registro de Preços do Processo nº 1740/2017 Pregão Presencial
nº 002/2017.

Onde se lê: Processo n°: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER OS EVENTOS A SEREM REALIZADOS PELA FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO
PATRIMONIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ.

Valor Global da Ata: R$ 587.190,00 (quinhentos e oitenta e sete mil cento e noventa reais), ITEM1 -Serviço de locação de
PALCO ALUMÍNIO, medindo 16m x 14m, e 2.20 de altura, com cobertura em lona branca, com piso em madeirite nova de
10 mm, fechamento no fundo do palco em tecido na cor preta, 02 áreas de serviço 5 m X 5 m com tenda nas laterais, local
para colocação de testeira e painéis laterais, 2 escadas e uma rampa de serviço, -                UNID.       1 - valor unitário
45.000,0000 total 45.000,0000; ITEM 2              -Serviço de locação de CAMARIM  medindo 4m x 6m, completo com piso
acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e
anti-chamas, com movelaria, espelhos e ar condicionado. -                UNID.       1 valor unitário 9.500,0000 valor total
9.500,0000 ; ITEM 3-Serviço de locação de CAMARIM, medindo 4m X 4m, completo com piso acarpetado, coberto com
tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com
movelaria, espelhos, ar condicionado - UNID.   1 valor unitário 8.500,0000 valor total 8.500,0000; ITEM 4              -Serviço
de locação de STAND, medindo 4m X 4m cada completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, balcão e ar-
condicionado. -   UNID.       1 valor unitário 5.300,0000 valor total 5.300,0000; ITEM 5-Serviço de locação de STAND,
medindo 3m X 3m cada completo com piso acarpetado, coberto com tenda, cobertura em lona branca modelo Vinilight
Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-chamas, com movelaria, balcão e ar-condicionado. -    UNID.       3 valor
unitário 5.860,0000 valor total 17.580,0000; ITEM 6             -Serviço de locação de TENDAS, medindo 10m X 10m cada
com fechamentos laterais, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, para cobertura do
camarim e a área de convivência dos músicos. -    UNID.                02 valor unitário         3.000,0000-valor total 6.000,0000;
ITEM 7   -Serviço de locação de FECHAMENTO lineares de fechamento, em placas metálicas de 2,20 x 2,40 metros, com
braço de força para fixação e sem pontas de lança, com 02 portões de acesso. - METRO      200 valor unitário        45,0000
valor unitário  9.000,0000; ITEM 8 -Serviço de locação de CAMAROTES, medindo 5m X 4.40m cada, em estrutura tubular
em ferro galvanizada, espessuras dos tubos mínima de 2 mm, piso em madeirite ou compensado naval, acarpetado,
cobertura em tenda piramidal ou tencionada em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo
e anti-chamas. A estrutura de cada camarote deverá suportar uma carga de 500 kgf/m2, com fechamento de tela
galvanizada nas laterais, frente e fundo proporcionalmente com 07 módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6
degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica que dará acesso ao corredor de
circulação de apoio aos camarotes com largura mínima de 75cm. -             UNID.       20 valor unitário 2.000,0000 - valor
unitário    40.000,0000; ITEM 9  - Serviço de locação de CAMAROTES, medindo 3m X 3m cada, em estrutura tubular em
ferro galvanizada, espessuras dos tubos mínima de 2mm, piso em madeirite ou compensado naval, acarpetado, cobertura
em tenda piramidal ou tencionada em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast, anti-fungo e anti-
chamas. A estrutura de cada camarote deverá suportar uma carga de 500 kgf/m2, com fechamento de tela galvanizada nas
laterais, frente e fundo proporcionalmente, com 03 módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de
distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica que dará acesso ao corredor de circulação de apoio aos
camarotes com largura mínima de 75cm. -                 UNID.       20 valor unitário  1.600,0000 valor total         32.000,0000;
ITEM 10 -Serviço de locação de TENDAS para a praça de alimentação, medindo 3m X 3m cada com fechamentos com
grades laterais e com as seguintes dimensões mínimas: lateral de 2,95m, pé-direito de 2,45m, balcão de madeira em uma
lateral, cobertura em lona branca modelo Vinilight Plus-Sansuy ou XP-50 Cartoplast com tensão de 0,62k/m2 e 0,87k/m
linear. Peso mínimo total da estrutura montada: 78 quilogramas para atender o Carnaval de rua. - UNID.            75 - valor



unitário 600,0000 - valor total 45.000,0000; ITEM 11        Serviço de locação de TENDAS, medindo 5m X 5m cada com
fechamentos laterais, piso em madeirite ou compensado naval , cobertura em lona branca, modelo Vinilight Plus Sansay ou
XP 50 Cartoplast. -        UNID.       5 - valor unitário                1.500,0000 - valor total               7.500,0000; ITEM 13  -Serviço
de locação de GRADES DE PROTEÇÃO, em estrutura tubular na cor alumínio com 1,2m de altura e 2,2m de comprimento,
com encaixe tipo macho e  fêmea. -           METRO     2.500 valor unitário 35,0000 - valor total        87.500,0000, ITEM 14 -
Serviço de locação de TORRES, Estrutura vertical de torre para abrigar corpo de JURADOS.  3 x 4m com 03 módulos de
escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de distância um do outro com corrimão em estrutura tubular
metálica para atender o Carnaval de rua. -          UNID.3 valor unitário  2.200,0000 valor total                 6.600,0000; ITEM
15  -Serviço de locação de ESTRUTURA DE ARQUIBANCADA, dotada com guarda corpo, podendo variar montagem em
módulos de encaixe em andaime ou tubos com travamento nas medidas de 2,2m x 2,2m de 1,2m de altura, piso em
estrutura metálica com revestimento em madeirite com no mínimo 17 mm, nas medidas de 2,2m de comprimento x 5mm de
largura, com estrutura tubular ou similar, desde que a carga acidental dos montantes seja igual a 400 kgf/m2 (NB-5), carga
permanente de 150 Kgf/m2, suportando assim a carga total de 550 kgf/m2, com fechamento de tela galvanizada nas
laterais e fundo proporcionalmente, 15 com módulos de escada, com 2,5m de largura cada, com 6 degraus 30cm de
distância um do outro com corrimão em estrutura tubular metálica. A estrutura deverá ser em todo o seu conjunto
estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas conforme a norma da ABNT com aterramento. para atender a
PASSARELA DO SAMBA do Carnaval de rua . -     METRO     350 valor unitário        300,0000 valor total    105.000,0000;
ITEM 16            -Serviço de locação de PRATICÁVEL, com altura máxima de 1m de altura, com piso em carpete e
fechamento de grades laterais, com cobertura em lona branca com 02 escadas laterais e 01 escada frontal -      M²105 valor
unitário    140,0000 valor total    14.700,0000; ITEM 17 -Serviço de locação de PASSARELA em T, com 10m x 7.5m para
atender a escolha da corte de momo. - UNID.              1 - valor unitário 4.000,0000 valor total         4.000,0000; ITEM 18  -
Serviço de locação de Sanitario quimico portatil, modelo stander nas medidas 1,15X1,20 com 2,25 de altura, com tanque
de dejetos com capacidade para 250 litros. A quimica a ser utilizada deve ser obrigatoriamente bio degradavel, incluso a
manutenção. -            DIÁRIA     820 valor unitário 140,0000 valor unitário 114.800,0000; ITEM 19     -Serviço de locação de
Sanitario quimico portatil, modelo PNE, com tanque de dejetos com capacidade para 250 litros. A quimica a ser utilizada
deve ser obrigatoriamente bio degradavel, incluso a manutenção. -           DIÁRIA                58 valor unitário 245,0000 - valor
total          14.210,0000; ITEM 20 - Serviço de construção de FRISAS - as frisas deverão ser construídas c/ estrutura tipo
KIBLOC ou similar, com piso em compensado naval emborrachado e ter um nível em relação ao solo de 0,30 m, nas
dimensões de 3,00 m x 2,50 m, com corredor nos fundos e com guarda corpo com 1,10 altura cada e um quebra de graus;
15 UN. valor unitário 1.000,0000 valor total          15.000,0000.

Leia se: Objeto: Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços de Locação de Infraestrutura para
atender aos eventos a serem realizados pela Fundação de Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Valor Global da Ata: R$ 1.670.000,00 (um milhão seiscentos e setenta mil reais),

ITEM OBJETO UNID QTD
VLR.

UNIT. R$

VLR. TOTAL
R$

1

 -Serviço de locação de
PALCO ALUMÍNIO, medindo
16m x 14m, e 2.20 de altura,
com cobertura em lona
branca, com piso em
madeirite nova de 10 mm,
fechamento no fundo do palco
em tecido na cor preta, 02
áreas de serviço 5 m X 5 m
com tenda nas laterais, local
para colocação de testeira e
painéis laterais, 2 escadas e
uma rampa de serviço, -

UNID. 7 45.000,0000 315.000,0000

2

 -Serviço de locação de
CAMARIM  medindo 4m x 6m,
completo com piso
acarpetado, coberto com
tenda, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus- UNID. 5 9.500,0000 47.500,0000



Sansuy ou XP-50 Cartoplast,
anti-fungo e anti-chamas, com
movelaria, espelhos e ar
condicionado. -

3

 -Serviço de locação de
CAMARIM, medindo 4m X
4m, completo com piso
acarpetado, coberto com
tenda, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus-
Sansuy ou XP-50 Cartoplast,
anti-fungo e anti-chamas, com
movelaria, espelhos, ar
condicionado -

UNID. 10 8.500,0000 85.000,0000

4

 -Serviço de locação de
STAND, medindo 4m X 4m
cada completo com piso
acarpetado, coberto com
tenda, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus-
Sansuy ou XP-50 Cartoplast,
anti-fungo e anti-chamas, com
movelaria, balcão e ar-
condicionado. -

UNID. 2 5.300,0000 10.600,0000

5

 -Serviço de locação de
STAND, medindo 3m X 3m
cada completo com piso
acarpetado, coberto com
tenda, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus-
Sansuy ou XP-50 Cartoplast,
anti-fungo e anti-chamas, com
movelaria, balcão e ar-
condicionado. -

UNID. 5 5.860,0000 29.300,0000

6

 -Serviço de locação de
TENDAS, medindo 10m X
10m cada com fechamentos
laterais, cobertura em lona
branca modelo Vinilight Plus-
Sansuy ou XP-50 Cartoplast,
para cobertura do camarim e
a área de convivência dos
músicos. -

UNID. 10 3.000,0000 30.000,0000

7

 -Serviço de locação de
FECHAMENTO lineares de
fechamento, em placas
metálicas de 2,20 x 2,40
metros, com braço de força
para fixação e sem pontas de
lança, com 02 portões de
acesso. -

METRO 600 45,0000 27.000,0000

 -Serviço de locação de



8

CAMAROTES, medindo 5m X
4.40m cada, em estrutura
tubular em ferro galvanizada,
espessuras dos tubos mínima
de 2 mm, piso em madeirite
ou compensado naval,
acarpetado, cobertura em
tenda piramidal ou tencionada
em lona branca modelo
Vinilight Plus-Sansuy ou XP-
50 Cartoplast, anti-fungo e
anti-chamas. A estrutura de
cada camarote deverá
suportar uma carga de 500
kgf/m2, com fechamento de
tela galvanizada nas laterais,
frente e fundo
proporcionalmente com 07
módulos de escada, com
2,5m de largura cada, com 6
degraus 30cm de distância
um do outro com corrimão em
estrutura tubular metálica que
dará acesso ao corredor de
circulação de apoio aos
camarotes com largura
mínima de 75cm. -

UNID. 30 2.000,0000 60.000,0000

9

 -Serviço de locação de
CAMAROTES, medindo 3m X
3m cada, em estrutura tubular
em ferro galvanizada,
espessuras dos tubos mínima
de 2mm, piso em madeirite ou
compensado naval,
acarpetado, cobertura em
tenda piramidal ou tencionada
em lona branca modelo
Vinilight Plus-Sansuy ou XP-
50 Cartoplast, anti-fungo e
anti-chamas. A estrutura de
cada camarote deverá
suportar uma carga de 500
kgf/m2, com fechamento de
tela galvanizada nas laterais,
frente e fundo
proporcionalmente, com 03
módulos de escada, com
2,5m de largura cada, com 6
degraus 30cm de distância
um do outro com corrimão em
estrutura tubular metálica que
dará acesso ao corredor de
circulação de apoio aos
camarotes com largura
mínima de 75cm. -

UNID. 30 1.600,0000 48.000,0000

 -Serviço de locação de
TENDAS para a praça de



10

alimentação, medindo 3m X
3m cada com fechamentos
com grades laterais e com as
seguintes dimensões
mínimas: lateral de 2,95m, pé-
direito de 2,45m, balcão de
madeira em uma lateral,
cobertura em lona branca
modelo Vinilight Plus-Sansuy
ou XP-50 Cartoplast com
tensão de 0,62k/m2 e 0,87k/m
linear. Peso mínimo total da
estrutura montada: 78
quilogramas para atender o
Carnaval de rua. -

UNID. 200 600,0000 120.000,0000

11

 -Serviço de locação de
TENDAS, medindo 5m X 5m
cada com fechamentos
laterais, piso em madeirite ou
compensado naval , cobertura
em lona branca, modelo
Vinilight Plus Sansay ou XP
50 Cartoplast. -

UNID. 30 1.500,0000 45.000,0000

12

 -Serviço de locação de
TENDA medindo 7m X 7m
cada com piso, fechamentos
em lonas laterais, cobertura
em lona branca modelo
Vinilight Plus-Sansuy ou XP-
50 Cartoplast -

UNID. 5 4.500,0000 22.500,0000

13

 -Serviço de locação de
GRADES DE PROTEÇÃO,
em estrutura tubular na cor
alumínio com 1,2m de altura e
2,2m de comprimento, com
encaixe tipo macho e  fêmea.
-

METRO 5000 35,0000 175.000,0000

14

 -Serviço de locação de
TORRES, Estrutura vertical
de torre para abrigar corpo de
JURADOS.  3 x 4m com 03
módulos de escada, com
2,5m de largura cada, com 6
degraus 30cm de distância
um do outro com corrimão em
estrutura tubular metálica para
atender o Carnaval de rua. -

UNID. 3 2.200,0000 6.600,0000

 -Serviço de locação de
ESTRUTURA DE
ARQUIBANCADA, dotada
com guarda corpo, podendo
variar montagem em módulos
de encaixe em andaime ou



15

tubos com travamento nas
medidas de 2,2m x 2,2m de
1,2m de altura, piso em
estrutura metálica com
revestimento em madeirite
com no mínimo 17 mm, nas
medidas de 2,2m de
comprimento x 5mm de
largura, com estrutura tubular
ou similar, desde que a carga
acidental dos montantes seja
igual a 400 kgf/m2 (NB-5),
carga permanente de 150
Kgf/m2, suportando assim a
carga total de 550 kgf/m2,
com fechamento de tela
galvanizada nas laterais e
fundo proporcionalmente, 15
com módulos de escada, com
2,5m de largura cada, com 6
degraus 30cm de distância
um do outro com corrimão em
estrutura tubular metálica. A
estrutura deverá ser em todo
o seu conjunto estabilizada e
sobreposta em sapatas
metálicas conforme a norma
da ABNT com aterramento.
para atender a PASSARELA
DO SAMBA do Carnaval de
rua . -

METRO 600 300,0000 180.000,0000

16

 -Serviço de locação de
PRATICÁVEL, com altura
máxima de 1m de altura, com
piso em carpete e fechamento
de grades laterais, com
cobertura em lona branca
com 02 escadas laterais e 01
escada frontal -

M² 1000 140,0000 140.000,0000

17

 -Serviço de locação de
PASSARELA em T, com 10m
x 7.5m para atender a escolha
da corte de momo. -

UNID. 1 4.000,0000 4.000,0000

18

 -Serviço de locação de
Sanitario quimico portatil,
modelo stander nas medidas
1,15X1,20 com 2,25 de altura,
com tanque de dejetos com
capacidade para 250 litros. A
quimica a ser utilizada deve
ser obrigatoriamente bio
degradavel, incluso a
manutenção. -

DIÁRIA 2000 140,0000 280.000,0000

 -Serviço de locação de
Sanitario quimico portatil,



19

modelo PNE, com tanque de
dejetos com capacidade para
250 litros. A quimica a ser
utilizada deve ser
obrigatoriamente bio
degradavel, incluso a
manutenção. -

DIÁRIA 100 245,0000 24.500,0000

20

 -Serviço de construção de
FRISAS - as frisas deverão
ser construídas c/ estrutura
tipo KIBLOC ou similar, com
piso em compensado naval
emborrachado e ter um nível
em relação ao solo de 0,30 m,
nas dimensões de 3,00 m x
2,50 m, com corredor nos
fundos e com guarda corpo
com 1,10 altura cada e um
quebra de graus; -

UNID. 20 1.000,0000 20.000,0000

VALOR TOTAL
GLOBAL:                                                                 
1.670.000,0000

As demais condições permanecem inalteradas.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 7bb8cfac

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T11:29:31-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




